
ZPRAVODAJ

SLOVO STAROSTY

22

2 3 6

ZPRAVODAJ
Změny v trase 
kanalizace 
jsou nutné

Z p r a v o d a j  v y c h á z í  z a  f i n a n č n í  p o d p o r y  f i r e m  R A T A J  a .  s .   a   S T A V I N G  C B

NOVÁ VESNOVÁ VES NEDABYLENEDABYLE

BŘEZEN - DUBEN - KVĚTEN 2020 - ČTVRTLETNÍK - ROČNÍK 6 - ZDARMA

10Ukládání 
odpadu má 
přesně určená 
místa

Jak život v obci 
Nedabyle 
ovlivnila 
pandemie

Epidemie 
nás 
postihují 
již odedávna

9 Bezpečnost a ochrana 
zdraví při práci je 
pro fi rmu RATAJ 
prvořadým úkolem

Původně plánovaný začátek rekonstruk-
ce hlavní silnice II/156 byl posunut z května 
na 20. duben. Důvodem byly nedostatečné ob-
jízdné trasy pro veškerou dopravu. Dalo by se 
říct, že rekonstrukce naší hlavní silnice a stav-
ba dálnice D3 v úseku Nové Hodějovice – Tře-
bonín, jsou po stránce vhodných objízdných 
tras spojené nádoby. Každá z těchto staveb 
vzájemně využívá své cesty. Přeložka hlavní-
ho vodovodního přivaděče pod trasou dálnice 
uzavřela některé úseky silnic, které se užíva-
jí pro objížďku opravované II/156. Vzájemnou 
koordinací byl termín zahájení upraven tak, 
aby nedošlo k ještě větším dopravním omeze-
ním. Další stavba, která navazuje na zmíněnou 
rekonstrukci, je oprava mostků přes Zborov-
ský potok. Obě stavby realizuje stejný zhotovi-
tel - společnost EUROVIA CS, a.s.. Staveniště 
mostků bylo předáno 4. května a tím se defi-
nitivně uzavřelo spojení na Strážkovice. Přes 
veškeré dopravní uzávěry a zákazové znač-
ky stále dochází k absurdním situacím, kdy 

Rekonstrukce hlavní silnice 
a mostků začala 

někteří řidiči vjedou přímo do staveniště a do-
žadují se průjezdu. Navíc dochází k nadměr-
nému přetěžování našich místních komunikací 
vozidly stavby a řidičů, hledajících si nejkrat-
ší cestu. Objízdné trasy a jiné informace jsou 
k dispozici na webu obce (odkaz oprava silni-
ce II/156). Na kontrolních dnech stavby byla 
(za přítomnosti zhotovitele a zástupců inves-
tora) vznesena ze strany obce Nová Ves ná-
mitka a požadavek na spolufinancování oprav 
poškozených cest po dokončení stavby. Ta se 
nyní projednává na odboru dopravy Jihočeské-
ho kraje. Navíc je třeba samotnou stavbu zko-
ordinovat s výstavbou chodníku do staré čás-
ti Nové Vsi, kterou investuje obec Nová Ves. 
Druhá etapa rekonstrukce II/156 v úseku za-
čátek obce-železniční přejezd bude s předsti-
hem zahájena již v pondělí 8. června. Vjezd 
do Nové Vsi bude výrazně omezen. Zároveň 
dojde k přesunutí nástupního místa pro auto-
busy do obcí Nedabyle a Borovnice.

Marek Prokeš

Vážení spoluobčané, 
původně jsem plánoval, že 
se v těchto řádcích podrob-
něji rozepíši o tom, jak na-
še obec zvládla opatření při-
jatá s vyhlášením nouzového 
stavu z důvodu pandemie. 
Tento Zpravodaj vydáváme 
společně s obcí Nedabyle, 
která na svých stránkách přináší informace z dě-
ní na jejich katastru. Po přečtení článku, který 
dodala redakce obce Nedabyle jsem konstatoval, 
že bych se vlastně jenom opakoval. Pan Ludvík 
Reindl popsal ve svém příspěvku přesně to, co 
víceméně prožívala každá obec v naší republi-
ce, té naší nevyjímaje. Jenom doplním za naši 
obec zvláštní poděkování všem dobrovolníkům, 
kteří nabídli svoji pomoc při šití roušek nebo za-
jišťování kontaktů na další dodavatele. Jednot-
ka hasičů splnila svoje poslání při řešení krizo-
vých úkolů a následně se podílela na distribuci 
ochranných pomůcek potřebným. Všem ještě 
jednou děkuji. 
Samozřejmě vnímám informace o chystaném 
snižování příjmů krajům i obcím. I přes tyto ne-
milé informace žádnou plánovanou investici ne-
chceme zastavit. Obec Nová Ves má v rezervě 
připraveny finanční prostředky a musí doufat 
v nějakou tu dotaci. Některá omezení ve výda-
jích budou nepopulární. Finanční prostředky, 
které obec vynakládá prostřednictvím spolkové 
činnosti na pořádání kulturních akcí, se z důvo-
du nekonání vrátí zpět do rozpočtu obce. Je třeba 
zmínit, že oblíbený výlet pro dříve narozené se 
rovněž konat nebude. Obecní slavnosti pořáda-
né ve sportovním areálu TJ se ruší také. Jako al-
ternativa k slavnostem se připravuje hudební od-
poledne pořádané v zahradě nádražního hostince 
v Nové Vsi. Chci vás všechny ujistit, že udělá-
me maximum pro to, aby dopady na život v na-
ší obci způsobené koronavirem byly co nejmen-
ší. Přeji nám všem hodně sil v této nelehké době 
a hlavně... „zachovejme si zdravý selský ro-
zum“. Marek Prokeš, starosta obce Nová Ves

Vizualizace křížení dálnice D3 s komunikací II/156 v místě stávající točny v Nových Hodějovicích.
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Dopravní omezení, která s se-
bou přináší výstavba splaš-

kové kanalizace ve staré části 
Nové Vsi, je třeba maximálně do-
držovat. Ti, kdo se přišli na vlastní 
oči podívat do výkopu pro uložení 
splaškového potrubí, museli kon-
statovat, že jeho hloubka se po-
hybuje v některých místech okolo 
pěti metrů. Práce v takovémto pro-
storu jistě není příjemná. Zejmé-
na pak, pokud se i přes doprav-
ní omezení někteří řidiči dožadují 
průjezdu v těsné blízkosti stave-
niště. Přestože se při této práci po-
užívá pažení, riziko závalu je zde 
poměrně vysoké. Na to navazuje 
i skutečnost, že statika některých 

Společnost E.ON a.s. má v na-
šem kraji na starosti distribu-

ci elektřiny a správu její rozvod-
né soustavy. 
V plánu přeložek vedení nízkého 
napětí ze sloupů do země se ob-
jevila i část obce Hůrka (na kop-
ci). Tato překládka nadzemního 
vedení pod povrch byla začát-
kem roku definitivně potvrzena. 
Firma Seterm CB a.s., která ty-
to práce podle daného harmono-
gramu zhotovuje, má s naší obcí 
velmi dobré vztahy. Po vzájem-
né dohodě bylo využito jejich 
techniky a umožněno přilo-
žit další kabely pro novou tra-
su veřejného osvětlení a rychlé-
ho internetu. 

Od října roku 2018 je pod správou ob-
ce Nová Ves poštovní přepážka Pošta 

Partner. Česká pošta a.s., starající se o vlastní 
provoz, nám v rámci služeb nabídla standard-
ní vybavení, které je barevně a konstrukčně 
jednotné pro všechny provozovny „Partnerů“ 
v republice. Přepážka zdejší služebny je svým 
způsobem originální a náš požadavek, zacho-
vat stávající řešení v nových barvách, nebyl 
v možnostech dodavatele, s výjimkou někte-
rých kusů nábytku. Po vzájemné dohodě byl 

Změny v trase kanalizace jsou nutné
domů podél této stavby nebyla 
nejlepší. Po domluvě s projektan-
tem stavby byla provedena, za-
tím v jedné části, změna trasy ka-
nalizace, a to do středu vozovky. 
Po dobu tohoto úhybného mané-
vru nebyl umožněn průjezd touto 
částí obce. Na tuto skutečnost by-
li občané upozorněni SMS zprá-
vou. Zároveň s realizací hlavního 
sběrače bylo započato s vysazová-
ním kanalizačních přípojek na pře-
dem domluvená místa. Jak již bylo 
dříve zmíněno, zhotovení přípojek 
na hranici nejbližšího soukromé-
ho pozemku pro již zkolaudova-
né stavby hradí obec Nová Ves ze 
svého rozpočtu.                          mp

Operativně jsme využili techniky překládky nízkého 
napětí k přiložení kabelů pro osvětlení na Hůrce

Nová Ves má uvnitř nejhezčí Poštu Partner
Českou poštou dodán dohodnutý inventář. 
Na požadované nestandardní vybavení výrob-
ce poskytnul materiál, ze kterého jsme si své-
pomocí zhotovili požadované díly. O letoš-
ním prodlouženém velikonoční víkendu byla 
poštovna uzavřena, a vše, včetně podlahy se 
podařilo přepracovat do nové podoby. Podě-
kování za odvedenou práci patří paní poštmis-
trové, mistru podlahářskému, obecnímu tech-
nikovi a panu starostovi. Přeji všem, ať nám 
pošta dobře slouží.                                               jh

Díky této přeložce dojde k od-
stranění některých starých beto-
nových sloupů, které současně 

sloužily pro vedení nízkého napětí 
a veřejného osvětlení. Nové slou-
py s úsporným LED osvětlením 

budou postupně osazovány přes-
ně podle zpracovaného projektu. 

Marek Prokeš

Kanalizační výkop dosahuje v určitých úsecích značné hloubky.

Výkopy na Hůrce těsně před položením elektrické kabeláže.
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P řipomeňme si, jaká opatře-
ní vláda přijímala, s ohle-

dem na zmírnění koronavirové 
pandemie, v oblasti pohostinství. 
S účinností ode dne 13. března 
2020 od 20:00 hod. zakázala pří-
tomnost veřejnosti v čase me-
zi 20:00 hod. a 6:00 hod. v pro-
vozovnách stravovacích služeb. 
Od 14. března zakázala přítomnost 
veřejnosti v provozovnách stravo-
vacích služeb, tento zákaz se ne-
vztahoval na prodej mimo provo-
zovnu (např. provozovny rychlého 
občerstvení s výdejovým okén-
kem nebo prodej jídla s sebou bez 
vstupu do provozovny). Od 18. 
května začala platit výjimka pro 
užívání venkovních prostor provo-
zoven stravovacích služeb a od 25. 

Téma, jak správně třídit odpa-
dy, se táhne na stránkách na-

šeho Zpravodaje jako červená nit. 
Jedno přísloví praví, že opaková-
ní je matkou moudrosti. Tak te-
dy jak, kde a kam správně vytřídit 
komunální odpad. 
V dnešním vydání se zaměřím 
na dvě věci – skládkování vět-
ví a jiného biologického odpa-
du a využívání 1100 l kontejnerů 
na papír a plast. 
Prostor před obecním úřadem 
disponuje místem, kam je mož-
né v samoobslužném režimu slo-
žit výše zmíněné odpady. Důrazně 
však žádám všechny občany, aby 
v maximální míře dodržovali pra-
vidla pro ukládání odpadu na přes-
ně určená místa. Do prostoru ohra-
zeného betonovými pražci patří 
pouze a jedině větve. Vše ostat-
ní, jako je jmenovitě: tráva, listí, 
rákos, drobné větvičky, ořezané 
túje, drny, patří napravo do vel-
kého modrého kontejneru s nápi-
sem „tráva listí“. Hlavně ne do to-
ho se železem. Vzhledem k tomu, 
že větve si vlastními silami zpra-
cováváme na štěpku, která je pak 
volně k dispozici, je naprosté zou-
falství přehrabovat se při této čin-
nosti ve větvích proházených tle-
jící trávou, listím a jiným bincem. 
Další nešvar se týká využi-
tí žlutých a modrých kontejnerů 
na plast a papír. Dnes má každá 

Personál naší hospody si zaslouží pochvalu

Ukládání odpadu má přesně určená místa

Jak správně 
třídit 

odpady

domácnost možnost vlastnit svo-
ji 240 l nádobu na tříděný odpad 
s jasně daným režimem 
vývozu. Velké kontej-
nery o objemu 1100 l 
stojící v jednotlivých 
částech obce mají 
sloužit jen jako zálož-
ní nádoby. Velmi často se stává, 
že tyto nádoby jsou již druhý den 
po jejich vyvezení zaplněny až 

května se restaurace otevřely bez 
omezení. Nájemce obecní hospo-
dy, společně s jejím personálem, 
vynaložili značné úsilí, aby pro-
voz Hostince U nádraží odpovídal 
aktuálně platným nařízením. Bě-
hem víkendu připravili výdejové 
okénko a zajistili plastové nádoby 
na jídlo i nápoje. Aktuální informa-
ce bylo možné nalézt nejen na we-
bu hostince, ale i na webu naší ob-
ce. Otevírací doba byla omezena 
do 16:00 hod. a postupně s uvol-
ňováním restrikcí se prodlužovala. 
Za všechnu tu práci si personál za-
slouží poděkování, vždyť hospoda 
vždy byla místem setkávání, kde se 
uzavíraly nejlepší kšefty, a sháně-
li nejšikovnější řemeslníci. Tak se 
nezapomeňte stavit.                         jh

po okraj z jednoduchého důvodu, 
kterým je lenost sešlápnout, roze-

brat či rozložit jednot-
livé odpady na mini-
mální rozměr. Kamery, 
které hlídají plochu 
před obecním úřadem 
již několikrát odhalili 

konkrétní hříšníky a ti měli tu čest 
poznat lehce nas...zlobeného sta-
rostu. Uvědomme si, že občan naší 

obce, který za rok zaplatí 600,- Kč 
(měsíčně 50,- Kč nebo chceme-li 
týdně 11,50 Kč), má zajištěn na-
prosto bezstarostný servis. Pokud 
někdo vyprodukuje takové množ-
ství odpadu, které nepostačuje ob-
sahu jeho nádob na odpad, může 
si sám zajistit smlouvu se svozo-
vou společností za „jistě lepších 
finančních podmínek“.

Marek Prokeš

Ani nástěnka s detailním návodem některým občanům nezabrání v nesprávném uložení bioodpadu.

Ukáznění strávníci ve frontě před výdejovým okénkem dodržují předepsané rozestupy.
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Stejně tak, jako nás všechny, 
tak i naší Mateřskou školku 

ovlivnila koronavirová pandemie. 
Náš provoz nezastavilo nařízení 
vlády, ani zřizovatel, ale rozhodli 
o něm sami rodiče z obavy o zdra-
ví svých dětí. Od úterý 17. března 
přestali děti do školky posílat. By-
la to pro nás nová situace, prázd-
ná školka bez dětí, jen pedagogič-
tí a provozní zaměstnanci. 
Vypořádali jsme se s touto situací 
podle vlastní intuice, protože in-
strukce, tzv, shora, nepřicházely 
žádné. Vcítili jsme se do role ro-
dičů našich dětí, kterým doma při-
byla funkce učitele a zároveň vy-
chovatele, kuchaře a k tomu ještě 
někteří chodili do zaměstnání. 
Z toho důvodu jsme začali komu-
nikovat alespoň elektronicky, po-
síláním různých námětů k činnosti 
a přípravou komponentů k tvoře-
ní, které jsme pro děti nechávali 
za brankou naší školky. Pozorova-
li jsme naše děti, jak chodí v rouš-
kách a mávají na nás do oken 
školky, ale nesměli jsme vzájem-
ně k sobě. V této době jsme stihli 
zajistit vymalování a vyštuková-
ní chodby a schodiště v prosto-
rách MŠ. Za finanční účasti pana 
Lepšího jsme nechali natáhnout 
a namalovat fasádu na zdi domu, 
který je součástí prostoru ven-
kovní zahrady MŠ. Moc děku-
jeme obecnímu technikovi panu 

Vpátek 29. května bylo v Římově slavnostně otevře-
no nové Muzeum poutnictví. Vlastní realizace by-

la uskutečněna pod záštitou mikroregionu SMO Pomal-
ší a financovaná v rámci projektu Interreg V-A Rakousko 
Česká republika. Ze stejné spolupráce byla rovněž reali-
zována rozhledna na Hradišťském vrchu a expozice Ro-
žmberské lazebny ve Velešíně.
Smyslem tohoto muzea je nabídnout návštěvníkům Ří-
movského kostela a křížové cesty (Římovské pašijové ces-
ty s 25 zastaveními) lépe pochopit podstatu této kulturní 
památky. Předmětem památkové ochrany je mimořádně 
hodnotná místní sakrální kulturní krajina. Prostor muzea 
není nikterak velký, ale i na tomto malém prostoru, který 
funguje jako interaktivní expozice, získá každý návštěvník 
jasnou představu a informaci k historii tohoto místa.
Objekt muzea se nachází v těsné blízkosti budovy obecní-
ho úřadu v Římově v areálu zahrady u kostela sv. Ducha 
v Římově. Otevírací doba muzea začne platit od 12. červ-
na 2020.                                                        Marek Prokeš

Ve školce bez dětí se nezahálelo

SDĚLENÍ: Ve dnech 5.–8. května 2020 proběhl zápis do MŠ, ke kterému se přihlásilo 12 dětí, z toho bylo 
9 přijato (7 místních a 2 děti z jiných spádových oblastí).

Františku Vávrovi a panu staros-
tovi, kteří nám vybudovali na na-
ší zahradě nový dřevěný plot. 

Vydrželi jsme to celý měsíc a půl 
a 4. května, se souhlasem zřizova-
tele a přáním rodičů, jsme provoz 

za dodržení hygienických předpi-
sů znovu obnovili.
Štěpánka Hušková, ředitelka MŠ

Pomalší má nový tip na výlet. Muzeum poutnictví

Mnohá zákoutí naší Mateřské školy září novotou po opravách provedených v době nuceného uzavření.
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Svazek měst a obcí regionu 
Pomalší, jehož jsme členy, 

přišel v době koronaviru se zají-
mavou retro společenskou stolní 
hrou POZNÁVÁME POMALŠÍ. 
Jedná se o pracovní sešit veli-
kosti A4, jehož obal slouží z jed-
né strany jako základna deskové 
hry. Na druhé straně nalezneme 
křížovku a 16 otázek vztahují-
cích se k tomuto regionu. Otáz-
ky a odpovědi jsou nastaveny 
tak, že je v podstatě není mož-
no vyhledat u strejdy „Guuugla“ 
a tety Wikipedie. Vlastně nás to 
nutí na místo dojet a teprve tam 
zjistit správnou odpověď (prin-
cip geokešingu, jen nemusíte nic 

Zajímavá stolní hra Poznáváme Pomalší 
je soutěží pro celou rodinu

složitě hledat). Uvnitř sešitu se 
nacházejí pravidla pro desko-
vou hru a několik archů omalo-
vánek s motivy vztahujícími se 
k jednotlivým obcím. Ty si kaž-
dý může vybarvit podle vlastní 
fantazie. Vydejte se tedy na ces-
tu Pomalším a doplňte křížov-
ku. Hru bude možno získat přes 
Mateřskou školu Nová Ves a na-
ší Poštu Partner. Správné znění 
tajenky doručte na obecní úřad 
v Nové Vsi. Veřejné losování se 
uskuteční o čtvrté adventní ne-
děli letošního roku. Tři vyloso-
vaní šťastlivci získají hodnotnou 
cenu věnovanou obcí Nová Ves.

Marek Prokeš

Sázíme budoucnost
Vpředešlém vydání Zpravoda-

je jsme vás zvali na 24. dub-
na k výsadbě nových stromků. 
Bohužel i tuto akci poznamenala 
protikoronavirová opatření. Ne-
zbylo mi, než 
zvolit náhradní 
řešení. Spolu 
s mými dvěma 
syny jsme 17. 
dubna vysadili 
první čtyři stromky. Příští středu 
jsme přidali další tři. V onen pátek 
24. mi pomáhali i tři členové na-
ší hasičské jednotky. Celkem jsme 
vysadili deset ovocných stromků. 
Najdete zde Erdi Bötermo, Denár, 
Panenské zlepšené, Holovous-
ký Malináč, Aranku, Hardyho, 
Radanu, Top Hit, Vandu a Mo-
ravský sladkoplodý. Vzniklo tak 

ucelené stromořadí u polní cesty, 
od železničního přejezdu P1114, 
až k lesu Chlumek. Touto výsad-
bou jsme se, stejně jako s habro-
vou alejí, vysazenou 25. března 

obecním tech-
nikem Františ-
kem Vávrou 
a Kateřinou 
Ašenbrennero-
vou, vedoucí 

od nedabylské bažantnice směrem 
k Hůrce, zapojili do celonárod-
ní iniciativy Sázíme budoucnost. 
Věřím, že na podzim budete mít 
novou šanci se k nám připojit. 
Chceme ve výsadbě, na jiném mís-
tě v naší obci, pokračovat. Podrob-
nosti naleznete na webu: https://
www.sazimebudoucnost.cz/akce/
ovocne-stromoradi                             jh

Vzniklo ucelené 
stromořadí 

u polní cesty

Ve vydání Zpravodaje č. 20 jsme na straně 3 apelovali na neukáz-
něné řidiče, kteří parkují na místech, která k tomu nejsou určena. 

Chvíli to vypadalo, že si naši výzvu vzali k srdci, ale dnes je situace o to 
horší, že některé obecní komunikace nahrazují hlavní silnici a tudíž je 
na nich provoz hustší. Přicházíme proto s posledním varováním, nyní 
budeme po určitý čas rozdávat upozornění za stěrač špatně zaparkova-
ných vozidel: „Porušujete Zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozem-
ních komunikacích, konkrétně § 25 (3).“ Pokud ani tato výzva nenajde 
pochopení, bude následovat povolávání hlídky PČR.                          jh

Naposledy varujeme 
neukázněné řidiče! !
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Také naší obec, jako celou ze-
mi, zasáhla opatření vlády 

ČR v boji proti koronavirové pan-
demii. Na začátku měsíce břez-
na se naprosto změnil běh života 
nás všech. V naší obci se to nej-
více projevilo zavřením zdejší 
ZŠ a MŠ. Najednou utichlo ranní 
a odpolední švitoření žáků chvá-
tajících do školy a ze školy. Kvůli 
zákazu vycházení se omezil pohyb 
jen na vyřízení nezbytných záleži-
tostí. Součástí každého z nás se, 
pro pohyb na veřejnosti, stala rouš-
ka. Ty začaly mnohé ženy šít doma 
a zásobovaly jimi své okolí. Vy-
vstaly mnohé problémy pro spolu-
občany, ať už s opatrováním dětí, 
které zůstaly rodičům doma ze škol 
a školek, spousta lidí nemohla vy-
konávat svou práci. Omezila se ve-
řejná doprava a mnoho občanů, ze-
jména těch starších, mělo omezené 
možnosti nakoupit si běžné potra-
viny. Zastupitelé se snažili situaci 
řešit, v první fázi možností indivi-
duálního dovozu nákupu a pozdě-
ji byla zajištěna pojízdná prodejna. 
V této době, kdy se k nám do-
staly zprávy ze světa o šíření vi-
ru a masivních úmrtí, měl určitě 
každý strach o zdraví a život svůj 
i svých blízkých. Máme v obci ně-
kolik lékařů, lidí, o kterých se ří-
ká, že jsou v první linii a starají se 
o naše zdraví. Chtěl bych jim touto 

Již čtrnáctým rokem učím na má-
lotřídní škole v Nedabyli. Moje 

rodina bydlí v malém městečku Ne-
tolice v prostorném bytu v panelá-
ku. Do zaměstnání tedy každý den 
dojíždím. V současné době mám 
dospělou dceru Majdu navštěvující 
vysokou školu, šestnáctiletého sy-
na Jakuba, který studuje na střední 
škole a manžela Karla, který podni-
ká. Díky vyhlášení nouzového sta-
vu 12. března jsme všichni z na-
ší rodiny zůstali doma. Já jsem se 
najednou stala učitelkou z domo-
va a řešila jsem, jak budu vyučovat 
prostřednictvím informačních tech-
nologií. Děti řešily, jak bude pro-
bíhat jejich výuka online a manžel 
měl najednou příliš volného času. 
Na začátku byl zmatek. Zjis-
tili jsme, že všichni z rodiny 

Jak život v obci Nedabyle ovlivnila pandemie

cestou poděkovat za jejich nasaze-
ní a za to jim, jak se v této době dě-
lalo, zatleskat. Také byla zrušena 
nebo odložena spousta akcí, které 
se u nás pořádají několik let a ma-
jí svou tradici, jako je třeba jarní 

Jak vypadá běžný den na home offi ce
potřebujeme k práci a přežití to 
samé. Především funkční wifi, no-
tebook nebo v horším případě te-
lefon. Sdílená wifi s dalšími lid-
mi v paneláku přináší celou řadu 
obtíží. Když ji nejvíce potřebuje-
te, tak prostě nefunguje a neustá-
lé hlášení „nejste připojeni“ nebo 
„slabý signál“ je k nevydržení. To 
mělo zásadní vliv na mém rozhod-
nutí začít jezdit na několik hodin 
do nedabylské školy. Tam je zce-
la funkční wifi a klidné prostře-
dí pro online výuku, další školní 
práci a koneckonců i na „uklize-
ní“ se před vlastními dětmi, které 
to doma se mnou nedávaly a roz-
čilovalo je, vidět mě při práci. Ze 
začátku karantény, jsem byla tak 
zaneprázdněná, že bylo i pro mé 
děti rychlejší domluvit se se mnou 

přes e-mail nebo WhatsApp. To 
samé rozhodnutí učinil i manžel, 
začal také každý den jezdit do prá-
ce. Děti zůstávaly doma a každý 
ve svém pokoji pilně studoval.
Ne z práce je člověk jenom živ. 
Někdo musí připravit nejen snída-
ni, ale také oběd a večeři. O úkli-
du a nákupu ani nemluvím. Ze za-
čátku karantény to bylo především 
o plánování. Ten udělal tohle, ten 
zas něco jiného. Každý přiložil ru-
ku k dílu a z počátečního zmatku 
se stal zaběhnutý režim.
Jak tedy v současné době vypadá 
můj jeden běžný den v době ka-
rantény? Ráno vstanu kolem šes-
té hodiny. Posílám dětem ze své 
třídy úkoly prostřednictvím e-
mailu. Připravím snídani a odjíž-
dím do Nedabyle. Tam opravuji 

a připravuji se na online výuku. 
Ta probíhá od deseti nebo jede-
nácti hodin. Kolem dvanácté hodi-
ny odjíždím domů. Doma se spo-
lečně s rodinou naobědváme. Buď 
oběd připravím já, nebo je již při-
pravený. Záleží na tom, kdo ho 
má zrovna z naší rodiny na starost. 
Po obědě zhruba do tří hodin opra-
vuji doručené úkoly dětí ze ško-
ly prostřednictvím e-mailů nebo 
WhatsAppu. Pak pomáhám s úko-
ly svým dětem, převážně Jakubovi. 
Majda už to nepotřebuje, i když ně-
která zadání vysokoškolských úko-
lů jsou zajímavá. Kolem páté ho-
diny se chodíme projít do okolí. 
K společné večeři si každý vezme 
„co dům dá“. Po večeři připravuji 
výuku na další školní den.

Kamila Talířová

úklid obce, svoz velkoobjemové-
ho odpadu, stavění májky a nako-
nec i připravovaná důstojná při-
pomínka k 75. výročí konce druhé 
sv. války. Dnes, když tento člá-
nek píši se zdá, že je pandemie už 

na ústupu a pomalu se přísná opat-
ření začínají uvolňovat. Věřím, že 
nejhorší máme za sebou, dnes jsem 
dostal zprávu o konání zastupitel-
stva, a snad začne pozvolna fun-
govat vše tak, jako před koronavi-
rem. Rád bych na závěr poděkoval 
občanům, kteří i v době karanté-
ny obětovali svůj čas a věnova-
li ho vzhledu naší obce. Ať už to 
byla velikonoční výzdoba v truh-
lících nebo údržba záhonů v okolí 
pomníku. Nevím, jestli nás tato ne-
lehká doba změní a zda bude svět 
stejný jako dřív, ale chci věřit, že 
ano!                         Ludvík Reindl

Prodej potravin z pojízdné prodejny probíhal přímo před vchodem do obecního úřadu.                           Foto: Ludvík Reindl
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Vpátek 6. března byla uspo-
řádána v Základní a ma-

teřské škole v Nedabyli tradič-
ní pěvecká, hudební a taneční 
soutěž, kterou pořádala míst-
ní organizace Českého Červe-
ného Kříže. Akce byla posled-
ním kulturním počinem v naší 
obci před opatřením vlády pro-
ti pandemii Covid-19 a vyhlá-
šením nouzového stavu. Letoš-
ní ročník byl, dle mého soudu, 
nejpovedenější. Do soutěžního 
klání se přihlásil nejvyšší po-
čet soutěžících a plná třída di-
váků byla předzvěstí skvělé zá-
bavy. Což se později potvrdilo. 

Letošní Velikonoce proběhly 
v karanténě a nouzovém sta-

vu s omezeným pohybem na veřej-
ných místech. Marně jsme vyhlíže-
li koledníky, nebylo to povolené. 
Tak jsme alespoň trochu vzpomína-
li na dětství mého otce (nar. 1942), 
který prožíval koledování takto:
Začínalo se na Zelený čtvrtek 
v poledne a pokračovalo večer. 
Koleda se týkala pouze chlapců 
a chodilo se s řehtačkou. Každé 
koledování začínalo vždy modlit-
bou u kapličky na návsi. Chodi-
lo se od domu k domu s říkankou: 

Vpondělí 25. května se opět po dlouhé pauze – 
dva a půl měsíce – otevřely dveře budovy ZŠ 

a MŠ Nedabyle. Do školy se vrátilo 86 % žáků, výu-
ka do konce školního roku je nepovinná.
Snažíme se doplnit učivo, které se děti učily samy 
doma. Začala fungovat i mateřská škola s 13 dětmi. 
Ve škole byl pro každého žáčka připravený ochran-
ný štít, lavice co nejdál od sebe. Ve třídě může být 
nanejvýše 15 dětí. Máme výhodu, že tuto podmínku 
snadno plníme. Skupiny se nesmí potkávat, není ran-
ní družina. Žáci obědvají po třídách v časových inter-
valech po sobě. Snažíme se dodržovat všechna hygie-
nická opatření. Chci poděkovat všem rodičům našich 
žáků za spolupráci a za zvládnutí domácí výuky. Na-
prostá většina dětí nezahálela a je vidět, že pracovala 
a plnila úkoly, které paní učitelky zadávaly na dálku. 
                                      Mgr. Magdalena Bíchová,
                                       ředitelka ZŠ a MŠ Nedabyle

25. března 2020 
Věra Bráchová 
oslavila 70 let

20. dubna 2020 
Josef Zikmund 

oslavil 93 let

Všem jubilantům přejeme 
do dalších let pevné zdraví 

a hodně štěstí

Za zastupitele obce Nedabyle 
přeje Renata Doležalová

Pěvecká, hudební a taneční soutěž v ZŠ a MŠ Nedabyle 
byla zatím nejpovedenější

Soutěží provázela tradičně paní 
Marcela Bartáčková a doplňova-
la ji porota složená z členů spolku 
divadla J.K. Tyla v Českých Bu-
dějovicích. Svým humorem oko-
řenili průběh soutěže, což mělo 
za následek, že i tréma soutěžících 
byla menší. Vítězové jednotlivých 
kategorií dostali krásné ceny, a i ti 
méně úspěšní si odnesli cenu útě-
chy. Do soutěžení se zapojili na-
konec i diváci, kteří měli možnost 
vyhrát jednu z cen tomboly a také 
se hlasováním zapojili do hodno-
cení soutěžících. Na ceny do sou-
těže přispěla i obec Nedabyle. Zá-
věrem se sluší poděkovat všem, 

Jak se letos o Velikonocích nekoledovalo
„Řehtáme, klepáme, andělské po-
zdravení dáváme.“
Na Velký pátek se chodilo s ko-
šíčkem, domy se obcházeli ráno, 
v poledne a večer. Tomuto dni 
příslušela říkanka: „Židi nevěr-
ní, jako psi černí, kopali jámu Je-
žíši Pánu, aby ho jali, ukřižova-
li, na Velký pátek do hrobu dali. 

Na Bílou sobotu zas ho vyndali. 
Ó Jidáši cos to učinil, že jsi svého 
pána Židům vyzradil.“
Na Bílou sobotu ráno se řehtání 
končilo obchůzkou už bez košíčků 
a říkáním: „Dlouhá cesta do nebe, 
kdopak nás tam povede, půjdeme 
tam s Kristem Pánem, až na věky 
věků amen.
Tím naše velikonoční povinnos-
ti a radosti končily. Podělili jsme 
se o vykoledované dary. Později 
nám pan řídící Hrnčíř tuto tradici 
zakázal, z politických a nábožen-
ských důvodů.    Olga Kreníková

Škola opět funguje, ale výuka je nepovinná

kteří nám připravili příjemné 
odpoledne, paní ředitelce, uči-
telkám a místní organizaci Čes-
kého Červeného Kříže.

Vítězové hudební soutěže – ta-
neční kategorie: 1. Rozálie Jed-
ličková, 2. Aneka Haines, 3. duo 
Magdalena Matoušková a Bar-
bora Gramanová. Pěvecká kate-
gorie: 1. Veronika Fousková, 2. 
Anna Suchomelová, 3. Natálie 
Kopalová. Hudební kategorie: 
1. Natálie Kopalová, 2. Štěpán-
ka a František Pittnerovi, 3. Na-
tálie Obertová.

Ludvík Reindl

Školáčci po návratu z domácího vyučování vyfasovali ochranné štíty.                        Foto: archiv školy

Václav Šesták, člen divadla J. K. Tyla 
v Č. B., předává cenu Natálii Kopalové 
za 1. místo v hudební kategorii.
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Letošní dětský karneval se ko-
nal v duchu cirkusovém, a to 

pod šapitem naší útulné sokolov-
ny. Druhou březnovou neděli od-
poledne si přišlo asi 80 dětí v nej-
různějších maskách užít zábavu 
pro ně připravenou. Nebyl by to 
cirkus, kdyby chyběl klaun a ne-
byl by dětský karneval v Nové Vsi, 
kdyby chyběla Štěpánka Hušková 
Laštůvková, která se s pomocí asi-
stentů rozpoznatelných díky čer-
venému nosu postarala o program 
zábavného odpoledne. Program 
byl opravdu nabitý a celé toto klá-
ní bedlivě sledovala porota, aby 
vybrala a ocenila nejoriginálněj-
ší, nejzajímavější a nejvytrvalej-
ší masky, kupříkladu kosmonaut, 
kuchaři, pavouk, vánoční strome-
ček, zebry, sáček čaje, sněžná so-
va, zloději, berušky, myšky, ty-
gr aj. Děti si v různých soutěžích 
např. namalovaly klauna, žonglo-
valy, přetahovaly se lanem, prošly 
přes překážkovou dráhu, a i si za-
tancovaly. Na závěr nechyběla žid-
ličkovaná, která byla letos určená 
i pro dospěláky. Masky byly oce-
něny, tombola rozdána, děti vydo-
váděné a dětský karneval u konce. 
A to jsme ani netušili, že se jedna-
lo o poslední veřejnou akci kona-
nou v Nové Vsi, protože pak došlo 
ke zrušení veškeré veřejné činnosti 

Když jsem přijímal kněžské 
svěcení v r. 2016 v česko-

budějovické katedrále, neměl 
jsem ani tušení, jak bude vypadat 
má služba. Podobně vlastně ani 
novomanželé netuší, co je čeká. 
Život Církve se omezil, ale to 
nejpodstatnější poslání konala 
nadále. Bylo zvláštní přijet v ne-
děli 15.3. do chrámu ve Střížově, 
kde kromě paní kostelnice Šnaj-
drové a ještě jedné paní z Koma-
řic nikdo nebyl. Během pár dnů 
všichni lidé přijali ona omezení. 
Od této neděle jsem až do 23. 4. 
sloužil bohoslužby “soukromé”, 
bez účasti lidí, ale právě tehdy 
mi docházel přesah a nadčaso-
vost modlitby. Když jako kněz 
stojím u oltáře a pozvedám ru-
ce vzhůru, vždy je to pro oslavu 
Boží a dobro duší, které mi byly 

Zleva pater D. Ettler, pater Jakub Václav Zentner, farář v Římově

Dětský karneval byl letos jeden velký cirkus

s účastí více lidí, kvůli možnos-
ti nákazy koronavirem. Na cirku-
su se podílely červené nosy: Eliška 
Kubešová, Vojtěch Prokeš, Marie 
Jeseničová, Bára Malinková, Mar-
tin a Katka Ašenbrennerovi, Kája 
Kmínková a Pavla Scheicherová. 

V porotě zasedla Katka Candro-
vá, Veronika Kmínková a Kristý-
na Kubišová. Hudební doprovod: 
Vladimír Čada. Židličkovaná a ob-
sluha: Marek Prokeš, Petr a Štěpán 
Tvarohovi. Finanční a věcná pod-
pora: T.J. Sokol Nová Ves, Obec 

Nová Ves, ZPMV, Jaroslava Ma-
záková a Martina Vazačová. Všem 
zmiňovaným velice děkujeme, 
a pokud jsme na někoho zapomně-
li, omlouváme se.
                   Za T.J. Sokol 

Stanislava Prokešová

Farářem ve Střížově v době koronakrize

svěřeny, a to platí i tehdy když je 
kněz v kostele sám. 
Velkou oporou mi byla malá komu-
nita Kněžského bratrstva sv. Petra, se 

kterou bydlím a spolupracuji na ří-
movské faře. Mohli jsme společně 
o mnoha věcech diskutovat a hleda-
li jsme způsob, jak zprostředkovat 

bohoslužby přes internet. Takže 
již kolem 18. 3. jsme začali vysí-
lat bohoslužby z římovské milost-
né loretánské kaple. 
Navenek sice některé úko-
ly odpadly, ustaly např. přípra-
vy na křty a výuka náboženství 
na ZŠ ve Střížově, v Nedaby-
li a také Kamenném Újezdu, ale 
většinu kněžských povinností, 
modlitby a práce bylo třeba plnit 
nadále. Velkou událostí pro mě 
byl velký myslivecký pohřeb pa-
na Oldřicha Tripese z Komařic. 
Děkuji Bohu za tento čas zkouš-
ky, kterým nás vedl k novému 
přemýšlení o tom, co je v živo-
tě nejdůležitější, že náš život je 
křehký, a že jsme byli stvořeni 
pro Nebe. 

P. Dominik Ettler, 
                     farář ve Střížově

Oceněné masky na pódiu těsně po předání věcných cen.                                                                                       Foto: Jan Mareš
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Fejeton z okraje vsi

1. Jak se vaší fi rmy dotkla 
pandemie Covid -19 s ohledem 
na zahraniční zakázky?
Vzhledem k tomu, že pandemie 
zasáhla celý svět, nevidím roz-
díl mezi zahraničními a český-
mi zakázkami. Jediná odlišnost je 
v tom, že v České republice může-
me za zákazníky jezdit a dohado-
vat na místě optimální řešení.
Druhá a závažnější skutečnost je 
ta, že především naši velcí a nad-
národní zákazníci provedli opatře-
ní, která se týkají zastavení investic 
a tvoření finančních rezerv pro se-
be a své zaměstnance. U menších 
a středních zákazníků tento jev ne-
ní tak dramatický. Objem objed-
návek nových dopravníků klesl 
od začátku března o cca 60–70 %. 
Téměř dvojnásobně naopak stoupl 
zájem o nákup spirál a komponen-
tů do dopravníků, a to znamená, že 
v období pandemie naši zákazní-
ci „oprášili“ svůj um a dovednosti 
a dopravníky si vyrábí sami. U slo-
žitějších řešení, kde je nutné vyu-
žít „sílu naší myšlenky“ (tento slo-
gan je součástí naší firmy více než 
15 let) se naši staří i noví zákazníci 
raději na nás obrátí a my jim navrh-
neme profesionální řešení dopravy 
sypkých materiálů. 
Velmi důležité jsou pro nás skla-
dové zásoby, ze kterých jsme 
schopni vyrábět a dodávat až 1 
rok. Toto je velká výhoda opro-
ti firmám, které pracují systémem 
„just in time“ a na skladě nemají 
prakticky žádné zásoby. Okamži-
tý pokles objednávek znamenal 
a v tuto chvíli ještě znamená zvý-
šené úsilí při jednání se zákazníky 
o nových zakázkách. 
 
2. Jaká byla vaše první reakce 
na omezení, která byla nařízena 
vládou?
Strojírenská výroba nepatří 
do žádných omezení vydaných 
Vládou ČR a tudíž nebylo nutné 
přijímat drastická omezení jako 
v jiných oborech. V rámci dvou 
týdnů okolo Velikonoc jsme se 
se zaměstnanci domluvili na 4 – 
denní dovolené s prostřídáním 

Rodina za časů 
korony

Píšu ze svého uzavřeného světa, 
z přeplněného ostrova mezi tím 
vším tichem okolo.
Přeplněného, protože je tu pl-
no tříd. Každý ze tří žáků si to-
tiž může (a jsou chvíle kdy i mu-
sí) dovolit jednu celou třídu pro 
sebe. Z toho ale vyplývá, že zde 
už není místo pro sborovnu, kde 
bych se mohla o přestávkách vy-
plakat kolegyním na rameno. Ne-
su to ale statečně – kávu si vy-
chutnávám na chodbě. Ale chybí 
nám zvonění. Pak se stává, že 
ve dvou třídách žáci pobíha-
jí s pusou plnou svačiny a v po-
slední třídě se žáček křikem do-
žaduje ticha k učení. Ještěže 3x 
v týdnu probíhá hodinová on-li-
ne škola. To je potom ve všech 
třídách ukázněné ticho a pohyby 
jsou tuze kradmé, to aby ostat-
ní spolužáci ani koutkem kame-
ry nezahlédli pravou tvář naše-
ho domácího vyučování. Naštěstí 
manžel převzal na sebe úlohu ře-
ditele a školníka v jednom – za-
jišťuje potraviny do naší malé 
rodinné jídelny, které se s horli-
vostí sobě vlastní ujala babička, 
každý den opravuje školní výu-
kou zničené předměty a párkrát 
v týdnu vede i pracovní činnosti, 
kde si naši žáčci zkoušejí vyro-
bit ptačí budku, píšťalku z vrby či 
luk a šípy. Pěstitelské práce a vý-
uka o úklidu domácnosti v mém 
podání jsou poněkud slabší, ale 
i tak mrkev, hrášek a cibule se 
mají zdárně k světu a čisté ná-
dobí a špinavé prádlo nacházím 
na správném místě.
Přeplněného i z dalšího důvodu 
– na zahradě je plno vysázených 
stromů. A malin. A vrb. A růží. 
Protože je na to čas. Čas na všech-
no. Čas na vstávání. Čas na sní-
daně. Čas na blbnutí, na křiče-
ní a rozčilování se. Čas na stíny 
v zahradě. Čas na praštěnosti. Čas 
na ohně na dvorku. Čas na bunkr 
na konci zahrady. Čas na kolá-
če. Čas na tajné výpravy a plány, 
jak se těch koláčů zmocnit. Ako-
rát nemám čas si někam tajně sed-
nout a plout a malovat... A tak 
mám těšení.
Takže teď mám vlastně všechno, 
co jsem si kdy mohla přát...

ka

jednotlivých funkcí. Pro naše do-
davatele (především dopravce) 
jsme zavedli přísnější režim vstu-
pu a ještě dříve, než bylo povinné 
nošení roušek, jsme nařídili našim 
zaměstnancům nošení respirátorů 
a roušek při komunikaci s doprav-
ci, kteří nám přiváželi a odváželi 
zboží. Toto bylo bezpodmínečně 
nutné, vzhledem k tomu, že část 
dodávek máme i z Itálie.
Vzhledem k tomu, že bez cesto-
vání nemůže naše firma existo-
vat, upravili jsme režim obchod-
ních schůzek a montáží v souladu 
s nařízeními Vlády ČR. Oběd vy-
řešíme párkem v rohlíku na čer-
pacích stanicích nebo uvařeným 
od „maminky“, kafe si u zákazní-
ků nedáme a montáže vymyslíme 
tak, abychom nemuseli přespávat. 
Na každé nepříjemné situaci se ne-
chá najít vždy něco dobrého. Je to 
především velká změna (samozřej-
mě k dobrému) v chování zákazní-
ků, jednání jsou vstřícnější. V břez-
nu a začátkem dubna byly silnice 
a dálnice poloprázdné a když k to-
mu připočteme výrazné snížení cen 
pohonných hmot, jezdilo se skvě-
le. Nyní se vše dostává do normálu 
včetně front na silnicích.

3. Jak jste řešil otázky BOZP 
v souvislosti s Covid-19?
V našich objektech jsme instalo-
vali bezkontaktní dávkovače dez-
infekce, 2x v týdnu se dezinfikují 
nejvíce exponovaná místa a pře-
devším na nástěnkách jednot-
livých pracovišť jsou průběžně 
vyvěšovány hygienické, bezpeč-
nostní a organizační informace. 
Samozřejmostí je vybavení všech 
zaměstnanců respirátory, rouš-
kami a jednorázovými rukavice-
mi. Pro ještě větší informovanost 
posíláme všem zaměstnancům 
i informace nepřímo souvisejí-
cí s pracovním poměrem (pouze 
z oficiálních zdrojů) na jejich sou-
kromé maily. Samozřejmostí byly 
i firemní porady s vysvětlováním 
jednotlivých vládních opatření. 
V kritickém období jsme tyto po-
rady řešili ve venkovním prostoru.
BOZP (Bezpečnost a ochrana 
zdraví při práci) je v rámci na-
ší výroby a při práci u našich zá-
kazníků prvořadým a již samo-
zřejmým úkolem a proto zvýšená 
hygienická opatření nepředstavují 
výrazný zásah do pracovního reži-
mu nás všech.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
je pro fi rmu RATAJ prvořadým úkolem 

Hygienická opatření nepředstavují výrazný zásah 
do pracovního režimu
3 otázky pro:
Ing. Stanislava Rataje,
předsedu představenstva a ředitele společnosti RATAJ a.s.



NAŠI JUBILANTI
5. 3. 2020 

Růžena Fousková 
oslavila 93 let 

10. 3. 2020 
Vladimír Skořepa 

oslavil 70 let 

17. 3. 2020 
Rudolf Vojáček 

oslavil 80 let

23. 3. 2020 
Marie Farková 
oslavila 70 let 

9. 4. 2020 
Eliška Kokořová 

oslavila 75 let 

15. 4. 2020 
Vlasta Fajtlová 
oslavila 70 let 

28. 5. 2020 
Marie Kukačková 

oslavila 90 let

Všem jubilantům přejeme 
do dalších let pevné zdraví 

a hodně štěstí

Za zastupitele obce Nová Ves 
přeje Marek Prokeš
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Oepidemiích na vesnicích se 
moc nepíše, spíš o městech. 

Dnešní situace je, co se týče 20. 
a 21. století, ojedinělou. Kdy-
si epidemie postihovaly hlavně 
města, kde byla (a je) vyšší kon-
centrace obyvatel a špatná hygie-
na. Epidemie se označovaly jako 
mor, ale šlo o různé infekční ne-
moci, z nichž bylo velké „mření“ 
lidu. Záznamy o moru v Českých 
Budějovicích jsou již od kon-
ce 15. století. Mor zde byl v roce 
1495 od léta do konce roku, pak 
v letech 1520–1521, 1584, 1680–
1681, 1713. Výraz „pozdrav Pán 
Bůh“ při prsknutí je z těchto ča-
sů – morové choroby začínaly prs-
káním – pozdrav je dnešní češti-
nou uzdrav.
V roce 1720 se šířil tyfus. Pak při-
šly hladomory v 18. stol. (zvláště 
1771–1772), i v 1. pol. 19. stol. – 
nebyla to sice infekce, ale umíralo 

Až do soboty 21. března, kdy 
se lovil „návesák“ na Hůrce, 

jsem žil v přesvědčení, že je to ta-
kový malebný rybník, jaké maloval 
na svých obrázcích pan Lada, a že 
i takový bodrý vodník sedá na hrá-
zi ve vrbičkách. Protože jsem z ge-
nerace, která vyrostla na večerníč-
cích, musím se přiznat, že jsem si 
dovedl představit i Rákosníčka, 
který odtud podniká své hvězd-
né výpravy nebo se pokouší mě-
nit počasí. Už páteční předvečer, 
kdy jsme rybník začali spouštět, 
mě měl varovat, v jak hlubokém 
omylu jsem doposud žil. Vypouš-
těcí potrubí se totiž ucpalo. Použi-
li jsme hasičskou techniku a poda-
řilo se nám jej částečně pročistit. 
S dobrým pocitem jsme ulehli a tě-
šili se na ráno. Bohužel se předpo-
věď naplnila, a ráno už chumelilo 
tak, že Vánoce by zbledly závis-
tí. Naložili jsme veškeré proprie-
ty potřebné k vylovení a braková-
ní ryb, a hurá na Hůrku. Nemile 
nás překvapil stav vody, která za-
padala velice pomalu. Po několika 
marných pokusech pročistit potru-
bí jsme sáhli k radikální metodě, 
za použití starých postupů (krum-
páč a lopata) i moderní techniky 
(obecní traktor) se nám podařilo 

Epidemie nás postihují již odedávna

mnoho lidí. Začaly se zřizovat 
kontribuční sýpky, aby bylo obi-
lí i v neúrodný čas – pro Novou 
Ves byla v Č. Krumlově. Pak se 
šířila cholera v letech 1832, 1850, 

1855, 1866–67 – zda to postiho-
valo i okolní vesnice si netroufám 
odhadnout – pro venkovany bylo 
potíží, že nemohli se svým zbo-
žím do města na trh. V 19. stol. se 

Epidemie španělské chřipky připravila o život až 100 000 000 lidí. 
Foto: https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=25513204

začalo v Č. Budějovicích více dbát 
na hygienu, budovala se nová ka-
nalizace i vodovod, a na konci 19. 
století tekla do pumpiček ve měs-
tě zdravá a čistá „Nedabylka“. 
Na konci první světové války by-
la, mimo hladu, velkou pohromou 
španělská chřipka. O chorobách 
a infekcích je určitě několik infor-
mací v pamětní knize školy v Ne-
dabyli. Hrozbou býval záškrt, pro-
ti kterému se po druhé světové 
válce začalo očkovat (dnes se to-
mu někteří rodiče brání).
Pamětníci si vzpomenou na rozší-
ření infekční žloutenky v ZDŠ Ne-
dabyle v pol. 60. let nebo na vel-
kou chřipkovou epidemii v zimě 
1969–70. Do školy se nechodí-
valo za velkých mrazů, za vel-
kých závějí bývaly tzv. „uhelné 
prázdniny“. 
                            Pozdrav nás Pán
                            Jiří Vávra

Jak jsem marně vyhlížel Rákosníčka

potrubí otevřít a špunt vyndat. Tím 
však naše trable neustaly. K naše-
mu zděšení došlo, když jsme zjis-
tili, že rybník nedokážeme slovit 
„na bahno“, protože kbel je špat-
ně zkonstruován. A tak jsme čer-
pali..., dospělí i děti se brodili 
vodou i blátem, hřáli se čajem, ru-
mem i propan-butanovým plame-
nem, občas něco zakousli a mezi 
tím vším něco vylovili. Z dopo-
lední trachtace se nakonec stala 
celodenní bitva, Sudoměř hadr. 
Počasí, Covid-19, objektivní pří-
činy, ..., nic nás nezastavilo, a tak 

jsme nakonec zlé kouzlo místního 
vodníka, kterého musel znát i sám 
básník Erben, zlomili. Odměnou 
všem byly ryby, které se postupně 
v kádích přece jen nahromadily. 
Největší byl sumec – albín váží-
cí 13,5 kg a také amuři se poved-
li. Společně jsme to všichni zvlád-
li a nyní, hlavně místní, netrpělivě 
čekají na dokončení opravy a zno-
vu napuštění rybníka. Většina ryb 
je v dočasném azylu, odkud by 
se měla vrátit na podzim. Takže 
pomalu chystejte udice a Petrův 
zdar.                                            jh

Díky počasí se výlov hůreckého rybníka změnil spíše na předvánoční prodej kaprů.
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Josef Erhart
ŘEZNICTVÍ - 
UZENÁŘSTVÍ
Doubravice 30
ST - ČT - PÁ  9:00 - 16:30
tel.: 775 122 750

RaBa - servis
Radim Bachratý - Nová Ves 101

TOPENÍ - VODA - PLYN
Tepelná čerpadla, plynové kondenzační kotle, 

kotle na tuhá paliva
KOTLÍKOVÁ DOTACE - PROGRAM DEŠŤOVKA

603 749 031

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘEVA
Nabízíme palivové dřevo řezané a štípané (30–40 cm) 

v paletách 1m3 metrové tvrdé (dub) 
a i měkké (smrk, borovice)

ceny:
paleta 1m3 měkké 950,- Kč
paleta 1m3 tvrdé 1.100,- Kč
metrové 1 pm měkké 750,- Kč
metrové 1 pm tvrdé 1.100,- Kč

PILA HEŘMAŇ L+H 
tel.: 728 633 124

TAXI HONZA - NONSTOP
odvezeme vás kdykoli kamkoli
podle 
vašeho 
přání

za výhodné 
ceny 
telefon: 
606 188 481

Březen - duben - květen 2020    Číslo 22



12 strana I N Z E RT N Í  S T R A N A

NOVOVESKÝ ZPRAVODAJ - vydává Obec Nová Ves - www.novaves.net - periodický tisk územního samosprávného celku: Obec Nová Ves u Českých Budějovic - Registrace MK ČR E 21975 - 
náklad 500 ks - redakční rada K. Ašenbrennerová a J. Hošna - Polygrafický servis nakladatelství TYP - uzávěrka příštího zpravodaje 15. srpna 2020 - příspěvky posílejte na novaves.zpravodaj@centrum.cz, 
nebo Obec Nová Ves, Hůrka 130, 373 15 Nová Ves, tel: 387 240 697

Březen - duben - květen 2020    Číslo 22


